
Provincia di Ferrara
******

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 411 / 17-11-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA
SELEZIONE DI OPERATORI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA
PROCEDURA RDO, DA SVOLGERSI IN MODALITA TELEMATICA
MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA MEPA DI CONSIP, PER
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLUNIONE DEI
COMUNI TERRE E FIUMI  PERIODO 01/01/2022  31/12/2026

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con decreto n. 6 del 03/01/2020 il Presidente dell’Unione ha conferito alla sottoscritta,
Dott.ssa Melissa Pezzolato l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai
medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro
competenza;
- con propria determinazione n. 393 del 25/10/2021, è stato pubblicato sul sito
Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” nonché nell’Home page del sito
istituzionale dell’Ente l’AVVISO esplorativo di “indagine di mercato volto all’acquisizione di
manifestazioni di interesse al fine di selezionare operatori da invitare alla successiva
procedura RDO, mediante l’utilizzo di piattaforma MEPA di CONSIP, per l’affidamento del
Servizio di Tesoreria dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – periodo 01/01/2022 –
31/12/2026” con scadenza il giorno 08/11/2021;
- entro la predetta data NON sono pervenute istanze di manifestazione di interesse;

Per tanto premesso si dichiara deserta la richiesta di manifestazione di interesse per
l’affidamento dei Servizi di Tesoreria dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – periodo
01/01/2022 al 31/12/2026;



Vista:
- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 3 del 15/02/2021 con la quale è · stata approvata
la nota di aggiornamento a Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;
· la Deliberazione di Consiglio Unione n. 4 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023;
· la Deliberazione di G.U. n.14 del 22/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2021;
· la Deliberazione di G.U. n. 3 del 30/01/2020 di approvazione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020-2022;

Considerato che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 43 in data 30/09/2021 è
stato approvato lo schema di convenzione per l'affidamento in concessione del servizio di
Tesoreria per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026;

Dato atto che la deliberazione sopra citata indica i seguenti indirizzi al Responsabile del
Servizio Finanziario per l'effettuazione della procedura di affidamento per l'individuazione
del nuovo Tesoriere comunale:

l'affidamento del servizio di tesoreria dovrà avvenire previo confronto concorrenzialea)
tra almeno due operatori economici individuati a seguito partecipazione all'avviso
pubblico di manifestazione di interesse che sarà pubblicato sul profilo committente
dell’Unione;
l'affidamento dell'appalto dovrà avvenire sulla base del criterio dell'offertab)
economicamente più vantaggiosa;
l'obbligo a carico del Tesoriere di disporre di un suo punto operativo, ubicato nelc)
territorio dell’Unione, ovvero nel territorio di un Comune confinante, a condizione che
non sia distante più di quaranta chilometri dalla sede legale dell’Unione, che funga da
primo referente del servizio per l’Unione e per l'utenza esterna;

Ritenuto necessario, in attuazione degli indirizzi sopra citati, avviare un’ulteriore indagine
di mercato avente finalità esplorativa finalizzata all’individuazione di operatori economici
da invitare alla successiva ed eventuale richiesta di presentazione di offerta tramite
procedura negoziata R.D.O. sul MePa, innalzando l’importo complessivo dell’appalto a
base di gara da € 35.000,00 a € 40.000,00 oltre IVA se dovuta;

Dato atto che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 al punto 5.1.4 la Stazione Appaltante
deve assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato attraverso la
pubblicazione dell’avviso e della relativa istanza di manifestazione di interesse sulla home
page istituzionale del proprio sito Internet nonché nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per almeno n. 15 giorni consecutivi;

Considerato che con tale avviso l'Amministrazione specifica gli elementi fondamentali
della procedura per l'affidamento del servizio al fine di permettere agli operatori
economici di presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla stessa;

Ritenuto pertanto necessario approvare il nuovo allegato avviso pubblico per
manifestazione di interesse e la relativa istanza, documenti che costituiscono entrambi
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Dato atto che con successivo provvedimento il Responsabile del Servizio Finanziario
approverà gli atti relativi alla procedura negoziata da effettuarsi mediante R.D.O. sul MePa
di CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito nella
Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” e s.m.i.;



Visti:

il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1097 del
26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 50/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del
01/03/2018 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 636 del
10/07/2019 al D.L. 32/2019 convertito con Legge 55/2019 limitatamente ai punti 1.5,
2.2, 2.3 e 5.2.6;
il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
26/11/2019;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di1.
dichiarare deserta la richiesta di manifestazione di interesse per l’affidamento dei
Servizi di Tesoreria dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – periodo 01/01/2022 al
31/12/2026;
approvare il nuovo allegato avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1)2.
ed il relativo modello per la presentazione dell'istanza (allegato A) finalizzati
all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Operatori Economici da
invitare alla successiva richiesta di presentazione di offerta tramite procedura
negoziata R.D.O. sul MePa di CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del
D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”
e s.m.i, per l'affidamento del servizio di tesoreria dell’unione – Periodo
01/01/2022- 31/12/2026, documenti questi che costituiscono entrambi parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di dare atto che al presente provvedimento si allega lo schema di convenzione3.
approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 43 in data 30/09/2021;
di dare atto che nel nuovo avviso esplorativo di indagine di mercato (allegato 1)4.
l'Amministrazione ha specificato gli elementi fondamentali della procedura di
selezione degli operatori economici nonché di affidamento del servizio di tesoreria
al fine di permettere agli operatori economici di presentare la propria
manifestazione di interesse;
di dare atto che con successivo provvedimento il sottoscritto Responsabile del5.
Servizio Finanziario provvederà ad adottare apposita determina di indizione della
procedura negoziata ed approvazione dei relativi atti;
i disporre che la presente determinazione, unitamente ai relativi allegati, sia6.
pubblicata nella Home page istituzionale del proprio sito Internet nonché nella
sezione “Amministrazione Trasparente” e sezione “Bandi gara e contratti” per
almeno n. 15 giorni consecutivi.

Lì, 17-11-2021 IL RESPONSABILE
F.to Melissa Pezzolato

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




